“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, PELO CONVÊNIO TRANSFEREGOV.BR N° 
945934/2023”. 
OBJETO DO ADITIVO: acréscimo de aproximadamente 8.33% sobre o valor do ITEM 1 do 
contrato original. Acréscimo no valor de R$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil reais). 
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: Os Recursos Orçamentários permanecerão os mesmos do 
contrato em vigência, sendo ratificados as demais cláusulas. 
DATA DA ASSINATURA DO 2º TERMO ADITIVO: 30/09/2025. 
FUNDAMENTO: O presente Aditivo encontra embasamento legal no que preceitua 1º do Art.

[...]

e materiais laboratoriais de microbiologia para atender a Rede Municipal de Saúde, por um período de 12 (doze) meses. Cuja 
vencedora dos itens 86, 90, 92, 93 e 94 foi a empresa RD COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ: 41.213.215/0001-78, pelo 
valor total de R$ 8.949,50 (oito mil novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos), os itens 85, 87, 91 e 95 foi 
vencedora a empresa ICP CIENTIFICA PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ: 19.026.964/0001-37, pelo valor 
total de R$ 40.851,89 (quarenta mil oitocentos e cinquenta e um reais e oitenta e nove centavos), os itens 14, 19, 21 e 89 foi 
vencedora a empresa AWKALAB PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA, CNPJ: 04.880.181/0001-49, pelo valor total de R$ 
10.015,89 (dez mil e quinze reais e oitenta e nove centavos), os itens 2, 10 e 34 foi vencedora a empresa LABTEK COMERCIO 
DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA, CNPJ: 07.185.891/0001-47, pelo valor total de R$ 18.077,36 (dezoito mil e setenta 
e sete reais e trinta e seis centavos).Perfazendo o valor total dos itens de R$ 77.894,64 (setenta e sete mil oitocentos e 
noventa e quatro reais e sessenta e quatro centavos). Informo, ainda, que os itens 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 
18, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 
54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 88 e 96